
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 1 de 7 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
168ª Edição /  Quarta-feira / 31 de Dezembro de 2014.
 

Atos do Poder Executivo 
 

Resolução CMS Nº 004/2014 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PB, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a Lei nº 70 de 28 de maio de 1997;  

 
CONSIDERANDO as normas vigentes na 

Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº 453 
de 10 de maio de 2012; 

 
CONSIDERANDO o Regimento Interno e 

que o Conselho de Saúde se reuniu em reunião 
ordinária no dia 28 de novembro de 2014, obtendo 
quorum regimental e quorum qualificado para 
deliberações; 
  
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fixar a nova data para 
realizações das REUNIÕES ORDINÁRIAS DO 
CMS às últimas quartas-feiras de cada mês, às 
13h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal 
de Saúde. 

 
Art. 2º - Autorizar a realização de Reunião 

Extraordinária para o dia 04 de dezembro de 2014, 
às 09h na sede da SMS; 

 
I – Deverão comparecer à reunião extraordinária 
as partes, a saber: 

 
a) Prefeita Constitucional, Sra. Maria do Socorro 

Cardoso; 
b) Secretária Municipal de Saúde, Srta. Tatiane 

Rodrigues dos Santos; 
c) Secretário de Administração, Sr. Marcone 

Farias; 
d) Secretário de Finanças, Sr. Alcides Melo; 
e) Tesoureiro, Sr. Valbério Farias; e 
f) Procurador Jurídico Municipal, Sr. Aroldo 

Dantas. 

II – A pauta pública da referida reunião terá a 
seguinte ordem: 

 
a) Prestações de contas referentes ao uso dos 

recursos do NASF e outros assuntos 
referentes aos servidores do referido 
programa; 

b) Prestações de contas referentes ao uso dos 
recursos do PMAQ-AB (50%); 

c) Prestações de contas sobre o pagamento de 
viagens realizados em transportes utilizados 
no serviço municipal de saúde; 

d) Prestações de contas referentes às compras 
e pagamentos de medicamentos para a 
farmácia básica municipal; 

e) Prestações de contas referentes aos 
repasses das contribuições dos servidores 
efetivos no âmbito da saúde para o IPSEM; 

f) Apresentação do plano para a 
CONVOCAÇÃO E FETIVAÇÃO de agentes 
comunitários de saúde nos termos da LEI 
FEDERAL 19.994 de 17 de junho de 2014; 

Art. 3º - Autorizar que igual convocação 
seja enviada a todos os membros do CMS, 
titulares e suplentes, para que a discussão seja 
mais ampla e democrática, bem como incubir o 
presidente da responsabilidade pela divulgação da 
realização da presente reunião. 

 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB 

Em 01 de dezembro de 2014. 
 
 

WELLINGTON DOS SANTOS 
Presidente do Conselho 

Municipal de Saúde 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  168ª Edição –  31 de Dezembro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 2 de 7 

 

LEI Nº 493/2014, de 03 de Dezembro de 2014. 

 
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 

DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais; 

 

Faz saber que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento 

Programa do Município de São Sebastião de Lagoa 

de Roça, Estado da Paraíba, para o exercício 

financeiro de 2015, discriminados pelos anexos 

integrantes desta Lei e que estima a Receita em R$ 

36.572.070,00 (TRINTA E SEIS MILHÕES, 

QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL E 

SETENTA REAIS), e fixa a Despesa em igual valor. 

 

Parágrafo Único: O Orçamento de que trata 

o “caput” deste artigo compreenderá o Orçamento do 

Poder Legislativo, o Orçamento Fiscal e de 

Seguridade Social do Poder Executivo; e Fundos 

ligados diretamente a Unidade Orçamentária da 

Administração Pública Municipal, inclusive Entidade 

Pública descentralizada e indireta. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a 

arrecadação dos tributos, contribuições, 

transferências correntes e outras receitas correntes e 

de capital, na forma da Legislação em vigor, com o 

seguinte desdobramento: 

 

1 -  RECEITAS CORRENTES R$ 32.363.538,00 

 - Receita Tributária R$ 627.170,00 

 - Receita de Contribuições R$ 1.059.300,00 

 - Receita Patrimonial R$ 397.300,00 

 - Transferências Correntes R$ 29.821.674,00 

 - Outras Receitas Correntes R$ 458.094,00 

2 -  RECEITAS DE CAPITAL R$ 5.690.000,00 

 - Transferências de Capital R$ 5.690.000,00 

3 -  TRANSFERÊNCIAS INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS 

R$ 1.272.700,00 

 Receita de Contribuições R$ 1.272.700,00 

4 -  DEDUÇÃO DE RECEITAS 

CORRENTES 

R$ (2.754.168,00) 

 - Dedução de Transferências 

Correntes 

R$ (2.754.168,00) 

 TOTAL: (1+2-3) R$ 36.572.070,00 

 

Art. 3º - A Despesa seria realizada de 

modo a atender aos encargos do município, com a 

Manutenção dos Serviços Públicos de acordo com 

o desdobramento abaixo: 

 

1 -  DESPESAS CORRENTES R$ 27.620.370,00 

 - Pessoal e Encargos Sociais R$ 19.702.220,00 

 - Juros e Encargos da Dívida R$ 21.000,00 

 - Outras Despesas Correntes R$ 7.897.150,00 

2 -  DESPESAS DE CAPITAL R$ 8.439.000,00 

 - Investimentos R$ 8.144.000,00 

 - Amortização da Dívida R$ 295.000,00 

3 -  RESERVA PREVIDENCIÁRIA R$ 482.700,00 

 Reserva Previdenciária R$ 482.700,00 

4 -  RESERVAS DE CONTINGÊNCIA R$ 30.000,00 

 - Reservas de Contingência R$ 30.000,00 

 TOTAL: (1+2-3) R$ 36.572.070,00 

Art. 4º - Para execução do Orçamento de 

que trata esta Lei, fica o Poder Executivo 

autorizado a: 

 

I – contratar mediante as garantias que 

ajustar operações de crédito por antecipação da 

Receita até o limite de 1% (um por cento) do total 

da Receita estimada; 

II – Abrir crédito suplementar até o limite 

de 5% (cinco por cento) do total da despesa fixada 

nesta lei, de acordo com o artigo 7º e 43 da Lei 

4.320/64, de 17 de março de 1964. 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor no dia 1º 

de janeiro de 2015, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça, em 03 de Dezembro de 2014. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  168ª Edição –  31 de Dezembro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 3 de 7 

 

PORTARIA Nº 148/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 
 
 
CONCEDER a servidor Pública Efetivo, ao 

Sr. GERSON HUGO LEAL DUARTE, CPF. 
083.958.334-66, ocupante do Cargo de Operador 
de Micro Computador, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS por 02(dois) anos, com inicio em 
01.12.2014. 
 

Publique-se e Registre-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 de Dezembro 
de 2014. 

 
 
 

PORTARIA Nº 149/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR o Sr. ROBSON BEZERRA 
PORTO, CPF/MF. 038.951.374-13, nomeado 
através da Portaria nº. 230/2013 datada de 
03/07/213, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Planejamento e Patrimônio, 
lotado na Secretaria de Administração, deste 
Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 16 
de Dezembro de 2014. 

 

PORTARIA N° 150/2014 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR a pedido a Sra. RAQUEL 
ALVES LEAL DE OLIVEIRA, portadora do CPF. 
nº.  024.424.544-40, nomeada através da Portaria 
nº. 72/2000, datada de 01/05/2000, do Cargo 
Efetivo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
lotada na Secretaria de Administração, deste 
Município.  
 

Gabinete da Prefeita do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 16 de 
Dezembro de 2014. 

 
 
 

PORTARIA Nº 151/2014. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE 
 

EXONERAR o Sr. CICERO ARISSON DE 
MELO SOARES, CPF/MF. 097.474.314-32, 
nomeado através da Portaria nº. 189/2013 datada 
de 13 de Maio de 2013, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, lotado 
na Secretaria de Assistência Social, deste 
Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 19 
de Dezembro de 2014. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  168ª Edição –  31 de Dezembro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 4 de 7 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL 0029/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 23 de Dezembro de 2014, licitação 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
menor preço por item, para: Contratação de 
empresa para locação palco, pavilhão, tendas, 
portal, banheiros químicos, sonorização de rua e 
pavilhão. Recursos: previstos no orçamento 
vigente.Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 05 de 
Dezembro de 2014. 
 
 

Rosineris Costa Neris 
Pregoeira Oficial 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 06 (seis) meses, o prazo para 

conclusão da Construção de uma Unidade Básica de 

Saúde na zona rural do Município de São Sebastião de 

Lagoa de Roça/PB. Conforme o convenio nº002/2014 

firmado com a Interveniência da Secretaria da Saúde do 

Estado da Paraíba - (FUNCEP). FUNDAMENTO 

LEGAL: Tomada de Preços nº 00001/2014. DOTAÇÃO: 

Recursos Governo do Estado da Paraíba adicionados 

de contrapartida do Município de São Sebastião de 

Lagoa de Roça: 02110.10.301.2007.1017 - Elemento de 

Despesa 4490.51.000 Fonte 0051. NOVA VIGÊNCIA: 

30/05/2015. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 

00050/2014 – 05.06.2014 - CONCRENOR 

CONSTRUÇÕES DO NORDESTE-, FUNDAMENTO 

LEGAL: Tomada de Preços 0001/2014.SIGNATÁRIOS: 

Maria do Socorro Cardoso e  Fernando Antônio de Brito 

Lira, SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA EM 

01/12/2014. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2014 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 23 de Dezembro de 2014, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, para: Contratação de Empresa para 
locação de Palco, Pavilhão, Tendas, Portal, 
Banheiros Químicos, grades de segurança, 
Sonorização da rua e do Pavilhão para atender as 
necessidades do Evento da Festa de Padroeiro do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça - 
PB, que se realizará entre os dias 10 á 20 de 
janeiro de 2015. Os Serviços acima Estão 
Detalhados no Termo de referencia com 
especificações e quantidades determinadas. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 10/2009. Informações: no 
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-
1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 08 de 
Dezembro de 2014 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo para 

ao prestação de Contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviços de acessos à internet de banda 

larga e conexão IPV4/IPV6. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 

O fornecimento e/ou prestação dos serviços deverão 

obedecer rigorosamente às condições expressas neste 

instrumento, proposta apresentada, Pregão Presencial 

nº 00002/2014 e instruções do Contratante,  PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00008/2014 - 

06.03.14 - DATACONNECTION PROVEDOR DE 

INTERNET LTDA-ME –Signatários Maria do Socorro 

Cardoso/Klemenson Leal Anacleto.SÃO SEBASTIÃO 

DE LAGOA DE ROÇA EM 23/12/2014.-SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA EM 23/12/2014. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  168ª Edição –  31 de Dezembro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 5 de 7 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo 
para a Locação de um veículos com motorista, 
tendo os veículos as seguintes características 
mínimas: veículos com capacidade mínima para 
cinco passageiros inclusive o motorista, quatro 
portas, motorização 1.0 em diante, flex, para servir 
ao Gabinete do Prefeito deste Município, com 
abastecimento por conta da contratante e 
manutenção e geral do veículo e motorista com 
despesas pessoais por conta do contratado.Carta 
Convite nº 00001/2014-CPL. Ficando com 
validade ate 31/12/2015.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e:CT Nº 00011/2014 
- 10.03.14 - Marcos Antonio da Nascimento 
997.047.654-87  -SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA EM 23/12/2014. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo 

para a: Contratação de pessoa jurídica para 

prestação de serviço de Manutenção Corretiva e 

Preventiva com reposição de peças de todos os 

equipamentos Médico e Odontológico, fisioterapia 

e laboratorial que estão distribuídos nas unidades 

básicas de saúde da família (PSF), Laboratório de 

analises, CEO - Centro de Especialização 

Odontológica, Policlínica e Unidade de 

emergência móvel (SAMÚ) da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de São 

Sebastião de Lagoa de Roça. 

NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2015. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 

Sebas. de Lagoa de Roça e MEDONTEC - 

MANUT. E REP. EM EQUIP. MÉD. HOSP. E 

ODONT. LTDA: CT Nº 00046/2014 - 23.05.2014 – 

Clausula Sétima  

FUNDAMENTO LEGAL: P/P 00012/2014. 

Signatários Maria Do Socorro Cardoso/Wellington 

Barbosa Fernandes CNPJ 437.177.644-20 SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA EM 

22/12/2014. 

 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo 
para Contratação de pessoa jurídica capacitada 
para execução de serviços de Contabilidade 
Pública na elaboração de Balancetes Mensais, 
RREO, RGF e Prestação de Contas Anual da 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/PB.FUNDAMENTO LEGAL: 
INEXIGIBILIDADE nº 00002/2014. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de São Sebastião 
de Lagoa de Roça: 02100.09.272.2018.2046 - 
Elemento de Despesa 3390.39.0000 
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2015. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP-: CT Nº 
0002/2014 – 11.02.2014 –Signatários Maria do 
Socorro Cardoso/Rivanilda Maria Rodrigues 
Camará Galdino - CPF 022.330.774-23 SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA EM 
22/12/2014. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo 
para Contratação de pessoa jurídica capacitada 
para execução de serviços de Contabilidade 
Pública na elaboração de Balancetes Mensais e 
Prestação de Contas Anual do IPSM - Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais 
FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE nº 
00003/2014. DOTAÇÃO:Recursos Próprios do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02100.09.272.2018.2046 - Elemento de Despesa 
3390.39.0000 
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2015. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e BCR 
CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA EPP : CT Nº 
0005/2014 – 11.02.2014 –Signatários Maria do 
Socorro Cardoso/Rivanilda Maria Rodrigues 
Camará Galdino - CPF 022.330.774-23 SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA EM 
22/12/2014. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  168ª Edição –  31 de Dezembro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 6 de 7 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo 
para a Contratação de empresa(s) multimarcas 
especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e 
corretiva, com aplicação e fornecimento de peças 
genuínas da marca do veículo ou originais de 
fábrica, conforme desconto mínimo de 10%(dez) 
por cento constante do sistema da AUDATEX ou 
TABELA DE PREÇOS E SERVIÇOS DOS 
FABRICANTES DOS REFERIDOS VEÍCULOS, da 
frota pertencente à Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça. NOVA VIGÊNCIA: 
31/12/2015. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça e AUTO CENTER: CT Nº 00045/2014 – 
Clausula Sétima 19.05.2014 FUNDAMENTO 
LEGAL: P/P 0011/2014. Signatários- - MARIA DO 
SOCORRO CARDOSO /JOSIEUDO JORGE 
PEREIRA  SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA EM 19/12/2014. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

 
OBJETO: Prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo 
para contrato de prestação de serviços de 
Assessoramento jurídico, acompanhamento dos 
processos de benefícios no instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais e 
junto ao tribunal de contas do estado; 
acompanhamento de auditorias e defesa junto ao 
ministério da previdência social; realização do 
COMPREV - compensação previdenciária entre o 
RPPS e o RGPS; recuperação de crédito tributário 
junto ao INSS da contribuição previdenciária paga 
indevidamente, recuperação de crédito tributário 
junto ao RPPS da contribuição previdenciária paga 
indevidamente, cursos e treinamento de pessoal. 
FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE nº 
00001/2014. DOTAÇÃO:  Recursos Próprios do 
Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/IPSM : 02100.09.272.2018.2046 Natureza 
de despesa: 33.90.39.000 NOVA VIGÊNCIA: 
31/12/2015. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça e NASCIMENTO E BARBOSA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS: CT Nº 0001/2014 – 
10.02.2014 -Signatários –Maria do Socorro 
Cardoso/ Enio Silva Nascimento  CPF 
776.933.295-87. SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA EM 22/12/2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  168ª Edição –  31 de Dezembro de 2014  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

168ª Edição  Mês: Dezembro - 2014 Página 7 de 7 

 

Atos do Poder Legislativo 

Resolução nº 45 /2014, 09 /12/ 2014. 

 
Dispõe sobre a criação da Galeria 

Vereadoras na Câmara Municipal de Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB e dá providências. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB., no 
uso de suas atribuições e de acordo com a 
Legislação em vigor, faz saber que o plenário 
aprovou e ela promulga a seguinte Resolução: 
 
 Art. 1º - Fica criada  a Galeria das 
Vereadoras na Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB, destinada a 
homenagear as mulheres que, com seu trabalho 
legislativo, permitiram e permitem, com o exercício 
da cidadania, da política e da vida cotidiana, a 
defesa dos interesses e direitos das mulheres, 
como pessoa atuante em todos os setores da 
sociedade, e que lutam pelo cumprimento dos 
princípios constitucionais, estando assim, 
vigilantes quanto ao bem-estar de todas as 
mulheres Lagoarrocenses. 
 
 Art. 2º - A Galeria das vereadoras passará 
a se chamar: Galeria  Inácia Maria Bezerra. 
 
 Art. 3º - A Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça disponibilizará um 
espaço físico de 2m

2
 , no lado direito da Parede de 

fundo do Plenário desta Casa Legislativa, para 
abrigar a Galeria das Vereadoras. 
 
 Art. 4º - A Galeria das Vereadoras da 
Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça contará em seu acervo e espaço com fotos 
ilustrativas e demais informações correspondentes 
de todas as vereadoras que já passaram por esta 
Casa Legislativa, incluindo-se as suplentes de 
vereador que assumiram o mandato. 
 
 Art. 5º - O acervo da Galeria das 
Vereadoras estará aberto a visitação pública, 
mediante agendamento junto a secretaria desta 
Edilidade, e será disponibilizado por meio de 
arquivos digitais na Phomepage da Câmara 
Municipal. 
 
 Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

 Art. 7º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 Mesa Diretora da Câmara municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 09 de 
Dezembro de 2014. 
 

Gerlânia Ferreira Simplício 
Presidente 

 
Edgleide Terto da Silva 

Vice-presidente 
 

Pedro Junior Q. de Araújo 
1º Secretário 

 
Fabio Santos Almeida 

2º Secretário 
 

Decreto Legislativo nº 22/2014, 16/12/2014. 

 
Concede o título de Cidadão 

Lagoarrocense ao Sr. Geraldo Germínio Cabral. 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., no uso 
de suas atribuições e de acordo com a Legislação 
em vigor, faz saber que o Plenário aprovou e ela 
promulga o seguinte Decreto Legislativo: 
 
 Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão 
Lagoarrocense ao Sr. Geraldo Germínio Cabral. 
 
 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 16 de 
Dezembro de 2014. 

 
Gerlânia Ferreira Simplício 

Presidente 
 

Edgleide Terto da Silva 
Vice-Presidente 

 
Pedro Junior Q. de Araújo 

1º Secretário 
 

Fabio Santos Almeida 
2º Secretário 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

